capitulo.ii.Qd cum deus per semetipum anime loqui
tur sola in nobis uis interne inspirationis aperitur quia
uirtus eius intima quadam dulcissima subleuatione co-
gnoscitur z̄. Et uide hoc clarius in libro.iii. Capitulo
lxxviii. proximo preallegato. Et in libro alio cele.li.ca-
pitulo.iii. prout etiam patuit superius in ista secunda
parte sub festo sancti Thome Apostoli capitulo.iii. in
principio ipsius capituli.z in aliis capitulis libri cele.ca-
pitulo .iii. prout etiam patuit ex superius preallegatis
Ex qbus probatur q omnia reuelata beate Birgitte que
istis libris continentur non ab illusore terribili sed a spi-
ritu sancto consolatore suauissimo fueruntei ministra/
ta quod patet per istas allegationes supradictas. Et per
illa consolatoria que ipsa sentiebat tempore quo uisio-
nes uidebat & diuinis locutiones audiebat ut patet su-
pra per uerba cius que ibi continentur. Et etiam per illa
que etiā continentur in.iii. libro cele.li. capitulo.lxxvii.
Et i libro.vi. capitulo.iii. Vbi ad xp̄m ipsa loquitur bec
uerba.O Karissime deus & omnium dulcissime mira-
bile omnibus audientibus est illud q tu mecum fecisti
Nam quando tibi placet sops corpus meum non so-
pore corporali sed quadam quiete spirituali. Animam
autem meam quasi a sompno excitas ad uidendum &
audiendum atque sentiendum spiritualiter. O domine
deus o quam dulcia sunt oris tui uerba uidetur mibi
uere quotiens uerba spiritus tui audiam quasi anima il-
la in se deglutiat cum quodam sentimento ineffabilis
dulcedinis sicut suauissimum cibum qui cadere uide-
tur in cor corporis mel cum magno gaudio & ineffa-
bili consolatione. Mirabile tamen hoc esse uidet quod
dum uerba audio tua tunc utrumq efficiet scilicet faci-
ata et famelica propter hoc autem faciata quia tunc ni-
bil aliud libet mibi nisi illa propter hoc uero famelica

quia semper augēt appetitus meus ad illa z̄. Et de hoc
etiam uide in prologo & etiam in fine regule saluatoris
Tertium signum in quo cognoscitur seu discernitur ui-
sio diuina ab illusione dyabolica est scilicet quando ani-
ma existēs sine corporali uisioē seu sensibili siue i yma-
ginaria & spirituali sentit influxum intellectualis super-
naturalis luminis intelligibilis ueritatis & comprehen-
sionis dicitur significaciones ueras illorum uisorum & uerbo-
rum & aperitur clare tunc intellectus eius ac ostenditur
seu manifestat ei ueritas illius materie. Ille enim influ-
xus intellectualis supernaturalis luminis seu uisionis si-
ue precedet uisio corporalis aut ymaginaria siue non.
nunquam a dyabulo potest infundi in anima sed solum
a deo ut ait sanctus Thomas in secunda secunde capi-
tulo de prophetia.q.lxxviii. ubi sic dicit. Dem ones in/
quit ea que sciunt hominibus manifestant non quidez
per illuminationem intellectus sed per aliquam ymagi-
nariam uisioē aut etiam sensibiliter colloquendo sed
non intellectum illorum illuminando. Et in hoc deficit
& differt hec prophetia a uera. Augustinus etiam in li-
bro.xii.super Genes.ad litteram sic ait Illuditur autem
anima & fallitur in corporali uisione z̄. Et postea sub/
dit in uisione autem spirituali aut ymaginaria.i.in cor/
porum similitudinibus que in spiritu uidentur fallitur
etiam anima cum ea que sic uidet ipsa corpora arbitra-
tur z̄. Postea autem subdit dicens. At uero in illis
intellectualibus uisionibus non fallitur anima. Et po/
stea subiungit dicens Et si uidentur ita ut omnino futu-
ra noscantur ymagines presentes iudicentur siue ipa di-
uinitus adiuta sine aliquo inter ipsa exponente quid sig-
nificant sicut Apocalip. Iohanni exponebatur magna
reuelatio est etiam si forte ignoraret ille cui hec demon-
strarentur utrum ex corpore exierit an adbuc sit in cor-

pore sed spiritu a sensibus alienato ista uideat usq; bic
Augustinus sed certe hic queri potest Que differentia
est inter reuelationem que fit conficta ab humano in/
tellectu seu per illusionem in ymaginatioe & intellectu
hominis & illa que fit diuinitus per intellectualis uisi
onem Respondeo scdm sanctum thomam in secunda
secunde. q.lxxxiii.articulo.ii.Qd prophetia seu reuela
tio que fit secundum ymaginem & indicium humanae
mentis fit scdm uim intellectualis luminis naturalis sed
per donum prophetie diuine confertur aliquid humana/
ne menti super istud quod pertinet ad naturalem facul/
tatem quantum ad utrumq; scilicet quantum ad iudici/
um per influxum intellectualis luminis & quatum ad
exceptionem rei seu representationem que fit per alijs
species Et quantum ad istud secundum potest assumu/
lari reuelatio conficta humanitus aut dyabolica diuine
prophetie sed non quantum ad primu. hec ille Ex qui/
bus patet q; cum intellectualis lumen supernaturale in/
funditur aie existenti in ymaginaria uisione concludit
ergo clare q; etiam sancta Birgitta in uisionibus suis su/
sccepit illum influxum luminis intellectualis & superna/
turalis & semper ibi affuit aliquis exponens ut xps aut
mater eius aut angelus aut aliquis sanctus a quibus de/
clarabantur & exponebantur ei similitudines ille z uer
ba figuraliter dicta Etsibi ostendebantur uere significa/
tiones illorum libroruz Et q; a deo ministrata sunt que
talia operari potens est Non autem ab illusore cui hoc
facere impossibile est ut supra patet per Augustinum
& Thomam Quia in hoc differt uisio illusoria a uisio
ne diuina Et in hoc omnes sancti patres & doctores co/
cordat. ¶ Quartum signu est in quo differt uisio seu
reuelatio spiritus boni ab illusione dyabolica quando
scilicet ille propheta seu uidens semper uera predictiz

Katholica mysteria & documenta loquitur & honestas
& uirtuosos mores indicit Et hec sunt figura q; talia a
deo sunt quia dyabulus in illusioibus suis interdum di/
ciuera ut decipiatur & aliquando falsa Sed spiritus sanctu
semper loquitur bona & nunq; falsa predict quod cl/
re probat beatus Thomas ubi supra sic dices In aliqui/
bus enim signis intelligi potest etiam exterioribus pro/
phetia demonum & prophetia diuina. Vnde dicit Cri/
sost. super Math. Qd prophetilant qd in spiritu dyab/
oli quales sunt diuinatores Sed sic discernitur quido
dyabulus interdum dicit falsa sed spiritus sanctus nunq;
Vnde dicitur deutro. xviii. Si tacita cogitatione respon/
deris Quomodo possum intelligere uerbum quod no
est locutus dominus hoc habebis signum quod in no/
mine domini propheta ille predixit z no euenerit hoc
dominus non est locutus Dicit etiam Augustinus in li/
bro. xii. super Gene. ad litteram Quando aliqui stantes
in extasi eleuationis mentalis uidentes in ymaginaria
seu spirituali uisione aliqua signa uel ymagines corpo/
rum q; si in hoc eos malus artipuerit spiritus aut demo/
niacos facit aut arteptiones aut falsas prophetas Cum
autem bonus facie eos fideles mysteria loquentes aut ac/
cedente diuini luminis intelligentia ueros prophetas aut
ad tempus illud quod per eos oportet ostendi uidentes
atq; narrantes. hoc ille. Et ideo cum ista beata domina
Birgitta semper si bene intelligantur uera predixit nec
in omnibus libris suis aliquod falsum uel mendacium
uel in honestum uel no katholicum dixerit sed omnia
uera annunciauit & confirmantia fidem Katbolicam
& dampnati hereticos ut patet in libris eius Et satis pa/
tet in reuelationibus que in isto opere iam posita sunt
tam in prima quam etiam in hac secunda parte & simi/
liter ex his que adhuc ponent diuina gracia cooperan-

te. Ideo cōcludit clare q̄ oīa ista diuina gratia infusa &
ostensa ei sunt & non illusioē dyabolica. Quintū signū
in quo discernuntur uisiones ministrata a bono spiritu
uel maligno est fructus ille & opera que procedunt ab
illis uisionibus quia secūdum euangelium Non potest
arbor mala fructus bonos facere z̄c. A fructibus enim
eorum cognoscetis eos Nam prophetia uera & ordi/
nata data est hominibus ex magna miseratione dei ad
humanorum actuum directionem z̄ ad regimen agen/
dorum Ad reuelationem misteriorum quasi quoddāz
lumen diuinum quo homines dirigentur & instrueren/
tur tam in cognitione fidei quam in omnibus operib⁹
uirtuosis scđm q̄ erat expediens ad salutem electorum
Et diuersificata semper fuit prophetia scđm diuersifica/
tionem temporum & negotiorum Sicut ponit sanctus
Thomas in secunda secunde de prophetia articulo .ii.
capitulo ultimo. Nam dicitur Propter. xxix. Cum defe/
cerit prophetia dissipabitur populus Et ideo qūādo ui/
deinus q̄ ex talibus uisionibus seu uerbis reuelatis mēs
illuminatur Intellectus & conscientia uidētis illustratur
& uita eius corrigitur & emendatur Et conuertētur ho/
mines uiciosi ad uirtuosam & religiosaz uitā Et de guer/
ta & odio ad pacem de superbia ad humilitatez & obe/
dientiam & de malo ad bonum Et hoc in multis perso/
nis diu perseverat tunc certissimum signum est q̄ tales
uisiones & reuelationes que talem fructum germinaue/
runt & produxerunt non a dyabulo sed a spiritu sanc/
to pcesserunt que facere dyabulo impossibile est ymo/
totum contrarium procedit a uisionibus seu potius ab
illusionibus suis Consueverunt enim deuiare hominez
a fide Katholica a bonis moribus a sana doctrīa & obe/
dientia prelatorum & sacre scripture ac etiam a subiec/
tione sancte matris ecclesie Cum igitur ab istis uisioni/
bus & reuelationibus factis sancte Birgitte semper pro/
cesserunt illa que dei sunt & omnis uirtus & mundicia
morum & conuersio & emendatio proximorum reue/
latio misteriorum roboratio fidei dampnatio heretico/
rum increpatio uiciorum & prophetia uera futurorum
Ideo concluditur necessario q̄ a fonte purissimo & lim/
pidissimo spiritus sancti & non a tenebroso lacu fetido
illusionis. Hec omnia flumina processerunt ut in isto
moderno tempore uiciorum caligine tenebroso per iſ/
tam doctrinam sanctam in agēdis suis homines instru/
erentur. Et sic fugerent a terribili & districta iusticia di/
uina in istis reuelationibus contenta ad gremium pieta/
tis & misericordie dei. Sextum signū q̄ hec a deo sunt
& non a maligno spiritu est mors seu finis laudabilis z̄
uirtuosis persone uidentis uisiones. Nam sciendum est
q̄ quando aliqua persone uisionibus seu potius illusio/
nibus sub specie lucis longeue decepte fuerunt ostendē/
do eis dyabolo uera multa & in fine uno falso eos deci/
peret communiter semper inuenimus in scriptura san/
torum patrum quod isti sic delusi in aliquos errores si/
ne perceptione sacramentorum in fine isti a dyabolo
extincti sunt. Et per hoc uoluit deus semper aliis pate/
facere ut a similibus illusionibus coloratis docere eos
cavere. Sed per contrarium in sanctis suis qui diuinis
uisionibus in uita eorum consolabantur & illumina/
batur. Deus in eorum morte operari solitus est quia in
uita eorum eos semper protegēdo direxit ac ipsos mul/
tis uirtutibus & miraculis adornauit in morte quoq; per
aliquam singularem gratiam quasi quodam approbatī
onis iudicio eos mirifice clarificauit. Sicut patet in Io/
banne euangelista & in multis similibus. Sic & fecit
cum ista prefata sponsa sua beatissima. Ipse bonus & pi

us ibesus cbritus. Nam preuenta fuit eius mira & su-
perma gratia. quia ordinata processu ab infimis ascēdit
ad summa. Fuit enim humilitate sublimis. mortificatio
ne uiuida. simplicitate prudens. Omnipotens morum bone
state conspicua propter quod ipse eam in uita sua mi-
randis graciis supernaturalibus extulit & diuinis uisio-
nibus & locutionibus ad utilitatem ecclesie seraphice
decorauit. Necnon & in fine mortem uite ei ante predi-
xit. In exitu suo in signum approbationis eius corpora-
libus oculis consolatore se ostendens ut dilectam spon-
sam ad celestes nuptias ipsius animā dulcissimo ample-
xu reciperet. Tali enim approbationis sigillo uoluit ip-
se deus lcripturam reuelationum eidem Iponse diuinis
tus sanctorum quodammodo autentizare & ad utilita-
tem ecclesie & fidelium eam mirifice sigillare. Quia ei
cui in uita totiens per spiritualem prophetiam & intel-
lectualem uisionem apparuit ante eius exitu mortem
ei predicēdo se plusquam per propheticam scilicet cot-
poralem uisionem monstrauit. Septimū signum bo-
ni spiritus est clarificatio miraculorum in uita & post
mortem uidentis uisiones. Nam qui usq; ad mortem p-
uisiones a demone illuditur dignum non est quod uel
in uita uel post mortem diuinis miraculis clarificetur.
Quia deus est testis & confirmator ueritatis & non fal-
situdinis. Sed cum clarificatio seu operatio miraculorum
sit confirmatio reuelationum diuinarum prout patuit
in prima parte sub die paraseues. capitulo quinto. Et
sub quadragesima feria quarta post iudica. Capitulo
quarto. Et feria quinta post Reminiscē. Ita ut nō sit du-
bitandum de eis. Et cum ista christi sponsa dignissima
multa opera miraculosa fecit in uita sua. Et maiora ac
multo plura post mortem suam prout patet in processu

47

canonizationis eius. & inferius clare patebit. Ideo sequi-
tur quod a diabulo in uisionibus suis in uita delusa nō
fuit. Hoc etiam mentes omnium ista diuinitus reuelat
ta legentium preparare debet ad faciliorem credulitatē
acceptiōem & ueritatis quod tanta uerba tantas mi-
racula in illis celestibus libris tam seriose contenta non
aliam fidem predicanter nisi quam christus predicauit.
Non nouum nobis christum inducunt sed eūdem cre-
dendum amandum feruentius & timendum nos amo-
ment qui pro nobis passus in cruce fuit. Nihil ueritatis
que in christo est subtrahuntur aut addunt sed iusticia
& misericordia eius ad profectum salutis noſtre in eis
quam in aliis libris prophetarum diuinitus clarius ostē-
ditur.

¶ Causa quare reuelationes sancte
Birgitte facte sunt.

¶ Capitulum nonum.

Vantum ad secundum scilicet de causa reuelationum sancte Birgitte factarum Sciendum q
iste reuelatiōes facte sunt sancte Birgitte a cbri
sto ad utilitatem & cautelam totius ecclesie militantis
propter preces Regine celi uirginis Marie & omnium
sanctorum. Et ideo ipsa est noua apostola christi & fun-
gitur officio legationis eius ad totam ecclesiam seu ad
omnes christianos quorum collectio ecclesia nomina-
tur. Et ideo christiani eam maxime (ut ita dicam)
tenerentur uenerari & eam laudum preconiis extol-
lere. Si enim nunciis uel missis aut Legatis tempo-
ralium Dominorum Honor & Reuerentia exhibetur

propter excellētiam mittentiū quid debet & oportet
fieri nuncio & missō summi & celestis īmperatoris qui
est rex regum & dominus dominantium. Quia ergo
hec serenissima principissa officio legationis fungitur
summi dei ad ipsos christianos & ad omnes status eo
rum potestas uel deferens eis litteram quam ipsa a deo
acepit. i. reuelatiōes sibi diuinitus factas quas etiam ip
se dominus deus in libro primo Capitulo. lvi. litteram
suam uocat. Vbi sic loquitur Sicut rex caritatis & bon
sciens opera ciuitatis mala patienter tollerat inhabitan
tes & mittit litteras amicis suis zc. Et infra littera. i. uer
ba mea scripta est laborent amici mei ut ad inimicos
meos sapienter & discrete ueniat zc. prout patuit in pñ
cipio huius secunde partis. Quia ergo hec nobilis prin
pissa talis ac tanta est necesse est ut omnes Christiani
hanc litteram summa cuin reuerentia de manu eius re
cipiant propter excellentiam mittentis scilicet Christi
celestis īmperatoris Item propter dignitatem & pieta
tem eorum ad quorum preces huius littere missio fac
ta est scilicet regine celi & domine angelorum uirginis
Marie & omnium sanctorum. Item propter dignitatem
deferentis eam quia quo ad carnē & mundum est prin
cipissa ualde nobilis Ex stirpe regia progenita. Quo ad
spiritum & animam est filia dei patris sic specialiter ab
eo uocata sponsa christi noua organum & canale ad
mirabile spiritus sancti Quo ad ecclesiam ipsa est sanc
ti & per eam cathologo sanctorum ascripta Si autem
christiani hec facere rennuerint sed pertinaciter con
tempserit tunc in proximo ymo ualde in breui uindi
cta horribilis super eos ruet Eruerent super eos tanta
mala & undique quod non apparebit eis aliquis mo
dus uel aliquod consilium illa euadendi. Dicit enim

48
christus quod super contemptores huius littere ueni
ent septem plage septem in anima & septem in corpo/
re prout patuit in prologo huius operis capitulo septi
mo. Quod autem in proximo illa mala instabunt pa
mo. Vos autem ex dictis in principio huius secunde partis. Vos au
tem sacerdotes & predicatorēs attendite que le
gitis & nolite obdurare corda uestra quia in ista littera
autem auditis uocem domini clamantis. Littera. i. uer
ba mea scripta est laborēt amici mei zc. que uerba spe
ctant ad uos quia hic per amicos suos uos intelligit qui
bus dicit in euangelio. Ite per orbem uniuersum & pre
dicate euangelium. Vos igitur laborete toto uisu ut hec
littera in publicum ueniat ut ei reuerentia exhibeat
necnon & eam deferenti prout decet honor tribuatut
Et ipse deus uidens homines sollicitos circa honorem
sue littere & eius missie uel legate flectatur & inclinetur
ad misericordiam Cuius furoris rigor iam incensus est
ad uindictam in nationibus faciendum. Si autem uos
hoc facere contempseritis tunc furor domini ueniet &
irruet etiam super uos & eritis uos in occisionem & di
uitie uestre in direptionem. Et quanto magis tunc cla
mabitis Exurge domine & adiuua nos tanto magis de
us faciem suaz a nobis auertat & se sine adiutorio a no
bis abscondat Eritque tunc tanta uestra deiectio ac co
fusio quanta iam est honor & exaltatio. Eritisque in de
risum populo & consecratio uestra pro nibilo compu
tabitur Consulo ergo uobis ut ad effugiendū tanta ma
ibesu christi & eam secundum quod decet exaltare in
ecclesia curetis & qualitatem eius inferius que ostende
tur populo exprimere & ostendere festinejs ut & po
pulus ad honorem eius & exaltationem laborare con

tendat ut sic ea cum reverentia suscepta ipse populus ad suscipiendam litteram suimi dei quam ipsa defert magis disponatur. Alias fiet eis quod dominus committit quibusdam religiosis in libro sexto celestis libri capitulo octavo quibus etiam misit aliquas reuelationes per sanctam Birgittam. Dicit enim sic ibi. Dico ergo eis quod nisi se emendauerint tam uelox & seuctus ueniam eis quod omnes qui audierint ingemiscet. Omnes etiam qui experientur deficient. Quia sicut pius patet monui eos & non audierunt. Ostendi eis uerba oris mei sicut nunquam fuit factum prius & spreuerunt. Si enim uerba mea missem gentilibus forsitan receperint & peniterent. Propterea non parcam eis nec recipiam pro eis preces dilecte matris mee & sanctorum meorum zc. Licet autem necessaria essent adbuc alia ad commonitionem sacerdotum hic adducenda tamen quia dicit Hugo in libro de profectibus religiosorum necessitas cito insinuata est sapienti & utilitas que se per multa uerba diffundit onerosa est. Ideo de hoc plura hic adducere pretermitto quia si credere iam dictis noluerint tunc experientia eos plus docebit quam longa uerborum sententia. Quia autem dictum est quod predicta littera missa est christianis a christo ad preces matris sue & omnium Sanctorum. Ideo iam dicendum est quid continetur in ista littera. Pro quo Sciendum est quod in ista littera idest in reuelationibus sancte Birgitte continetur querimonia christi qua conqueritur super omnes status christianorum grauissime quod ab eo totaliter recesserunt per opera sibi contraria in tantum quod nisi interueniret preces matris sue non esset spes misericordie. Dicitque quod iusticia iam claimat iudicata super eos dicens. Omnes christiani i-

terficiantur & delebitur fides eorum. Sed quia flexus est ad misericordiam precibus matris sue. Et omnium sanctorum. Ideo dicit in libro primo celestis libri capitulu quinto. Nunc propter preces matris mee & omniu[m] sanctorum adbuc ita misericors sum & patiens quod mittere uolo eis uerba mea que de ore meo processerunt & offerre eis misericordiam meam. Si recipere eam uoluerint placabor. Sin autem sentiens iustitiae eam uoluerint placabor. Ecce patet intentio huius littere quam am meam zc. Ecce patet intentio huius littere quam bec noua apostola christianis defert. Patet etiam quod est suscipienda & publicanda & non contempnenda aut sub modo ponenda quia iuxta est dies perditionis & adesse festinant tempora non bona sed mala. In quibus omnia desiderabilia hominum auferentur & multa mala super eos inducentur de quibus exite non poterunt nisi cicius ad instinctum predicte litterae conuentur.

¶ Qualiter Regina celorum impetravit duas gratias pro signis ad credulitatem reuelationum.

¶ Capitulum Decimum.

Hec autem hec predicta littera non reputaretur aliunde conficta sed pro certissimo sciretur de ore dei emanasse ut sic nullus de ignorantia se excusare posset. Ipsa ideo mater misericordie ex maximis pietate sua impetravit a christo filio suo duas gratias pro signis ut per illas bec littera confirmaret apud hoies ex eo q[ue] per signa & miracula confirmantur reuelationes prout patuit in capitulo viii. prope fine paragra pbo. Septimum signum boni spiritus est quatenus homi

nes audientes ex littera ista iram dei grauissimam sibi
instare & certi de hoc per predicta signa eo diligentius
& celerius festinarent preoccupare iram dei in confes-
sione & lacrimis ac uera penitentia ut illa tribulatio hor-
ribilis futura ab eis misericorditer posset remoueri. que
tribulatio nomine iudicij designatur in multis locis ista
rum reuelationum prout etiam patuit in ista secunda par-
te sub festo purificationis capitulo. ii. modicu ultra me-
dium. ubi exponitur illud Malachie. iii. Acce uenit do-
minus zc. In hoc autem ostenditur maxima pietas ma-
tris dei erga xpianos istius temporis quia tam sollicita
fuit p ammonitone ire dei ipsis imminentem. Cui si chri-
stiani ingrati fuctint litteram istam abiciendo pro certo
grauissime punientur. ut rei euentus coprobabit. Et ergo
propter reverentiam ipsius regine celi jpli deberent ius-
cipere cum maximo honore hanc litteram & latricem
eius. i. sanctam Birgittam propter officium legationis
omnipotentis dei quo fungitur. quia in hoc seruicium
ualde gratum ei scilicet regine celi facerent uel exhibe-
rent prout patet ex dictis sub festo conceptionis. c. xiiii.
Supradictas autem duas gratias impetravit ipsa donari
duabus personis. quarum personarum prima fuit unus
religiosus de ordine Cystercien. & de monasterio Al-
uafra regni Suetie qui uocabatur frater petrus. de quo
etiam dicitur inferius sub ca. xvii. Secunda persona fu-
it unus episcopus aboeñ regni Suetie dominus Hen-
gus nuncupatus. prout etiam patuit in prologo huius o-
peris ca. viii. Qui episcopus etiam fuit missus ad papam
Clementem. vi. cum predicto fratre. de quo papa etiam
dictum fuit in prima parte sub dominica secunda post
festum pasche. capitulo. viii. De quo & fiet mentio in
ferius in isto capitulo. Predicta autem que dicta sunt de-

sepe dicta littera & de duabus gratiis. In isto capitulo
patent ex reuelatione beate uirginis que habentur in se
xto libro celestis libri capitulo. xxxiii. Vbi ipsa ad san-
ctam Birgittam sic ait. Filius meus est similis regi qui
habebat ciuitatem in qua. lxx. principes erant. Et in cu-
milibet dominio non erat nisi unus fidelis regi Tunc il-
li fideles uidentes q in fidelibus non instabat nisi mors
& dampnatio scripserunt ad quandam dominam fami-
liarissimam regi rogantes eam ut roget pro eis & ut
suggeret regi quatenus scriberet eis uerba ammonitio-
nis lue quibus relipiscerent a pertinacia sua Quid sugge-
rente illi de salute illorum infidelium Respondit eirex
nihil restat eis nisi mors & ea digni sunt. Verumtamen
propter preces tuas scribā eis duo uerba. In primo autē
uerbo sunt tria. Primo dampnatio quam merentur. In
secundo paupertas. In tertio confusio & debonestatio
qua digni sunt pro suis factis Secundum uerbum est q
omnis q̄ti se humiliauerit habebit gratiam & structur
uita Cunq; littera continēs hec duo uerba uenisset ad il-
los infideles dixerūt quidam ex eis Nos sumus ita for-
tes sicut rex & ideo defendemus nos. Alii autem dixer-
unt non est nobis cura de uita & morte quod magis
euenerit non est nobis magna cura Alii quoq; dixerūt
falsum est quod audiuiimus & confictum Nam littera
ista de ore regis non emanauit Auditis igitur responsis
istis scripserunt illi fideles iterum Secundo ad illam fa-
miliarissimam dominā regi dicentes Non credunt isti
infideles uerbis regis seu nostris Ideo postulate a Rege
ut in signum credulitatis mittat eis aliquod speciale sig-
num quo credunt litteram de ore regis processisse Qd
audiens rex dixit duo specialiter pertinet ad regem Go-
rona scilicet & Glypus Coronam regis nullus portore
potest nisi rex Glypusq; regis pacificat discordates Ec-

go duo ista mittam eis si forte credant uerbis meis & a
malicia sua relipiscantur. Iste rex non significat aliud nisi
filium meum qui est rex glorie & filius dei atq[ue] meus
bic habet ciuitatem. i. mundum in quo .lxx. sunt ligue
quasi .lxx. dominia. Et in qualibet ligua unus amicus
filii mei est. i. nulla ligua est in qua inueniantur aliqui
amicci filii mei qui significatur in uno propter unitatez
fidei & caritatis. Ego autem sum illa domina familiae
tissima regi. Et ad me amici mei uidentes mundo insta
te miseriam. miserunt preces suas rogantes ut filium
meum illis mitigarem. Qui precibus meis & sancto/
rum flexus mundo misit per te uerba oris sui ab eter/
no prestita glosa scilicet tibi reuelata. Sequitur ad quo/
rum credulitatem ne reputarentur aliunde conficta im
petraui in signum coronam & clypeum regis. Coronam
propter potestatem que dabitur uni super spiritus in/
mundos. Clypeum propter opus pacis quod dabitur al/
teri scilicet discordantia corda reformare in usum coe/
& mutuam caritatem. Verba autem filii mei non sunt
nisi quasi duo uerba. Quia in omnibus illis non sunt
alia nisi ista duo uerba scilicet maledictio super indu/
rantes se & misericordia in se humiliantes. Hiis dictis
filius loquebatur ad matrem. Benedicta sis tu. Tu es
quasi mater que mittitur ut accipiat filio uxorem. Sic
ego mitto te ad amicos meos qui animas electorum
meorum coniungant mibi in coniugium spirituale qua
le deum decet. Ergo propter magnam misericordiam
tuam & caritatem qua sic feruenter diligis animas. do
tibi auctoritatem super coronam illam & clypeum ut
non solum duobus sed & aliis quibus uolueris dare pos
sis. Tu enim plena es misericordia. Et ideo omnem mi/
sericordiam trahis a me ad peccatores. Benedictus sit

51

ille quicunque tibi seruit quia nec relinquetur in mot/
te nec in uita. Deinde loquebatur mater misericordie
ad sponsam de tribulatione futura. Scriptum est quod
Iohannes baptista precedit ante faciem filii mei quem
non omnes uiderunt quia in beremo erat. Sic ego ante
terrible illud iudicium futuri filii mei precedo cum
magna misericordia mea. Ergo ex parte mea dic illi
qui habet coronam quod quotiens senserit spiritum so/
litum & feruorem in se filii mei super uexatum legat
ista uerba. Deus pater qui est cum filio & spiritu
sancto creator omnium rerum & iudex eorum que fa/
cta sunt qui misit benedictum filium suum cum scipso
in uiscera uirginis Marie propter nostram salutem pre/
cipio tibi immunde spiritus ut ad gloriam eius & pro/
pter preces Marie uirginis ex eas ab ista creatura dei in/
 nomine eius qui natus est de uirgine Ihesus christus
unus deus qui est pater & filius & spiritus sanctus. De/
inde dicetur ex parte mea alteri qui habet clypeum. Tu
sepe misisti me quasi nuncium tuum ad deum & roga/
ui filium meum prote. Nunc & ego rogo te ut tu ua/
das nuncius meus ad summum caput ecclesie. quia eti/
am si insederit ei lucifer uerba filii mei secundum eius
uoluntatem perficiuntur. Cum autem uenerit in Fran/
ciam conuocatis ante se principibus dicat in audien/
tia eorum hec uerba. Deus qui est cum patre & spiritu
sancto creator omnium rerum & iudex eorum que facta sunt
q[ui] dignatus est descendere in uiscera uirginis & umire dei/
tatem suam humanitati non tam en separans se a diui/
nitate qui fixit sic caritatem suam ad hominem ut cum
uideret lancei & acutos clavos & oia instrumenta mor/
tis maluit sufferre neruos incidi manus & pedes pfora/
ri quam caritatē ad hominem fixam relinquere ipse pro

pter suam passionem nos coniungat in unum cor qui
hactenus fuerat dissotiaci. Deinde sicut spiritus sanctus
informabit eum proponat eis penas inferni gaudium
iustorum & tribulationem iniquorum. Hec mater dei
ubi supra. De Episcopo abonen ad quem pertinet hec
Anglie ad faciendam pacem & concordiam inter eos
babetur etiam i prima parte sub dominica octaua post
Trinitatis capitulo .xii. in fine. Et inferius etiam habet
de eo in capitulo .xxv.

Item de causa reuelationum sancte
Birgitte Capitulum undecimum.

Quisam quare reuelationes iste sancte Birgitte
facte sunt ostendit etiam beata uirgo maria in
tertio libro celestis libri capitulo quinto ubi ip
sa sic dicit. Scriptum est qd amici dei olim claram habat ro
gantes deum discumpere celum & descendere ad libe
randum populum suum Israhel Similiter & in istis tem
poribus amici dei clamant dicentes. Benignissime de
nos uidemus populu inenarrabilem in periculis pro
cellis perire zc. Cetera require in prima parte sub
aduentu domini Capitulo primo sub.B.

Qibauit illum pane uite & intellectus & aqua sa
pientie salutaris potauit illum mox subdit fit
mabitur in illo & non flectetur Quam firmata
autem & quam hoc modo facta fuerit Hec sponsa xp*i*
ex eo patet qd sicut in processu canonizationis eius pro
batum est. Et multis non dormientibus sed uigilatibus
Non nocte sed clara die nō in priuato sed in ecclia uel
strata publica apparuit & uisa est aliena a sensibus cor
poris eleuata a terra & facie illustrata Sicque sepiissime

rapta in spiritu innumeratas reuelationes habuit de tam
dulcibus singularibus notabilibus & electis occultis &
deuotis materiis De deitate uidelicet incarnatione pas
sione & operationibus Ihesu christi Beate marie semp
uirginis & sanctorum De ecclesia dei de Imperatoribus
& regibus. De principibus nobilibus & omni statu mun
di. De gaudiis celi & penitentia inferni Et inter hec tam dul
cibus nominibus appellata est Nunc filia. nunc amica
nunc sponsa. nunc noua sponsa. nunc filcula nunc mo
nacha nunc canale meum. ut secundum ea que ego de
uitis sanctorum legi uel audiui non dum aduerterem
aliquem sanctorum excepta illa exempta beata semper
uirgine Maria Cui christus tantam familiaritatem tan
tamq; gratiam hic in uia contulerit insensibilium & ex
terioris apparente dulcedine. In uisitationibus reuelatio
nibus colloquiis & consolationibus interius tam fami
liarem se exhibuit & frequenter. Vnde ex deuotione fi
delium ipsius ymaginem depingentium uel depingere
facientium signum habet cui nescio quod signum san
ctorum ualeat adequati habeat Petrus clavem Paulus
gladium crucem Andreas Stephanus lapidem cratem
Laurentius Agnes agnum rotam Katherina. Sed quod
dulcius non dico dignius radio celestis luminis uel ri
uo diuine dulcedinis ex ore altissimi in banc celitus de
fluente Nec per hoc pater sancte eam omnibus sanctis
aliis prefero qui tales non habuere uisiones. Maxime
quia sicut haberur secundo libro reuelationum capitu
lo .xvi. Christus dixit ei Mirantur multi cur tecum lo
quor & non cum aliis qui meliorem habent uitam &
mibi longiori tempore seruierunt Et infra. Ego elegi te
in spiritum meum. non quia illis es melior aut cis com
parada Sed quia sic uolui qui de insipientibus facio fa
pientes Ideo humiliare in omnibus Nec mirandum si

ad laudem huius electe dei librum reuelationum eius
allego primum enim ut a minimis incipiam non omni
no leuitate usus sum Siquidem ante quinq^u annos uidi
eum & interim frequenter illum babui multisque aliis
ostendi & retuli Volumq^{ue} est mibi & bodie credo pro
pter quod & loquor q^{uod} in materie ibi cōscripte utiles sunt
deuote & edificatorie Scripture sacre non contraire sed
consone Nec unquam aliquid in eis uidisse merecolo
q^{uod} non sanum & bonum intellectum babeat aut sine ali
qua expositione extorta de ui significatiōis uerborum
admittat dummodo ea pietate legantur qua ceteres scri
pture siue canonice siue doctorum legi debet. sed nec
ipsam etiā fuit in reuelationibus eis cito credendo.
sed cum primo huiusmodi reuelationes inciperet ba
bere & uidisset nubem lucidam audissetq^{ue} uocem qua
si hominis dicente*m* sibi Mulier audi me ipsa timens
illud ab angelo Sathane mox confessorem suum adiit
quendam deuotissimum & approbate uite uirum ma
gistrum Mathiam de Suetia sacre theologie confesso
rem egregium qui etiam super totam bibliam scripsit
hic in talibus non ignarus ei ieiunia & oratiōes indixit
& alia exercicia spiritu alia ac confessione eius audita
eam sacramento corporis christi procurauit. Numque
talibus insistens similem iterum uisionem haberet ipsa
denuo ex cōsilio dicti magistri orationes & alia bona
non minuit sed auxit. Et tunc tertio similiter uidit nu
bem lucidam & in nube similitudinem christi filii dei
& audiuit uocem Mulier audi me Ego sum deus qui te
cum loqui uolo noli timere Ego sum omnium condi
tor non deceptor Non enim loquor propter te solam
sed etiam propter salutem aliorum. Dum autem reuela
tiones huiusmodi multiplicarentur ipsa non contenta

reuelationes suas & reuelata Archiepiscopo upsalen. &
aliis tribus episcopis Regni Suetie & cuidam Abbati
ualde religioso & prefato magistro bumiliter & reue
renter exposuit Qui super hiis matura deliberatione
& tractatu habito eas non a deceptore sed a spiritu san
cto procedere concorditer conculserunt ymmo ip
se deus multotiens ipsam super dubietate repreben
dens dedit ei multiplicia & indubia signa reuelationes
diuinas a dyabolis illusionibus discernēdi sicut in di
ctarum reuelationum pluribus capitulis patet & libris
sic examinata fuerunt quedam ei reuelata in Neapol
& modus reuelationum per dominum Bernhardum
tunc Archiepiscopum Neapolitanen. ubi unus exami
natorum fuit Reuerendus dominus meus dominus
Cardinalis sancti Ciriaci Et alii duo magistri in theo
logia & tres doctores decretorum & multi alii. Et quia
multa notabilia in eadem reuelatione dicuntur si quid
erroris vel defectus in reuelatis uel in modo reuelandi
reperierint Ipse dominus meus testis est bodie testari
potest & nouit Post hoc per quendam uenerabilem ui
rum datus est totus liber reuelationum examini trium
magistrorum in Theologia Quorum unus fecit pro
logum solemptiem & approbavit totum librum Alius
fecit quendam tractatum in quo respondet quibusdaz
friuolis obiectionibus que obiecte sunt uel obici ad
huc possent. Sed ducamus in altum rethe Nonne regu
lam quam sibi reuelauit sancta dixit a christo super mi
tabili & inaudito temporibus nostris modo quam do
minus Gregorius felicis recordationis predecessor ue
ster & demum sanctitas uestra exactissimo commisit
examini & demum eam utpote rationabilem salubre
& bonam in modum constituta approbavit Et nouam

religionem instituens monasterium per ipsam beatam
Birgittam fundatum & dotatum in quo secundum eas
uiuendum est confirmauit. Nonne reuelatioes suas ha-
buerunt felicis recordatiois proximi predecessores san-
ctitatis uestre uidelicet Clemens. vi. Urbanus. v. & Gre-
gorius. xi. Et ipsius ymo dei consilium per eam requisi-
erunt in multis arduis & secretis Sicut creditur sanctita-
tem uestram non omnino latere nec unquam reprobē-
derunt eam uel reprobens ibilem inuenērūt in minimo
Sed tanquam deuotam famulam & amicam dei in ea
qua decuit representatione & ueneratione habuerunt.
Nunquid nō dominus Elizarius bone memorie olim
Cardinalis thetin. manifeste testatur in processu cano-
nizationis eius & alii quam plurimi eam secreta cordi-
um cognouisse quod solius dei est. Et cui deus uolue-
rit reuelare An non greci diebus istis publice in hoc sa-
cro consistorio confessi sunt q̄ hec beata dudum ante
predixit Ait enim in ultim:o libro reuelationis uideli-
cet in libro ad reges capitulo secundo uel potius sic ait
Christus. Sciant Greci quod eorum im perium siue
Regna nunquam stabunt secura neque in uera pace
tranquilla sed inimicis suis semper subiecti erunt a qui-
bus semper grauissima dampna & miseras diuturnas
sustinebunt donec ipsi cum uera humilitate & caritate
ecclesie & fidei ratione se totaliter subiecerunt eiusdem
ecclesie sacris constitutionibus & ritibus se totaliter cō-
formando Et notanter uiua uoce dicit Totaliter quia
sicut in septimo libro capitulo decimo dicitur per regi-
nam celi uirginem Mariam Nullatenus cōcedendum
est q̄ sacerdotes possint habere uxores & hoc ibidem
sub magna stricitudine ab eadem prohibetur ut dicit
in hac materia Nunquam deprobensa est falsitas sed
multiplex in re apparuit ueritas ut in hiis que predixit

59

in Cypro regi & regine & consilio eorum & olim regi
ne in Neapoli & in aliis locis multis. & similiter Regi
ne cum adhuc in Suetia existeret. modus quoque
reuelationum quam se dicit & scribit habuisse totaliter
alludit dictis doctorum de reuelationibus loquentium
& sacre scripture cōformis est Quam ergo causam ha-
bere quis poterit dictas reuelationes impugnandi aliqui
tenus uel negandi Item firmata fuit obedientia ecclē-
siae auctořatis simulando in hoc uiro sapienti qui
edificauit domū suā supra firmā petrā Mathei. vii. Illā
inquam petram de qua Matheo. dicitur Super hanc
petram edificabo ecclesiam meam & porte inferi nō
preualebunt aduersus eam que quidem obedientia eui
denter patuit in reuerētia quam prelatis exhibuit & pres-
biteris uniuersis Et ueneratione sanctorum & precipue
corporis christi Ad cuius susceptionem ad minus omni
ni septimana scimel se deuotissime preparabat Et ex cō-
tinuitate confessionum quas omni die facere aliquādo
bina uel trina uice confueuit ex fide & deuotione quā
habuit ad indulgentias pro quibus obtainendis feruen-
tissime laborauit ex timore sententiarum & excōicato-
rum horrore Vnde contigit sicut in sexto libro reuela-
tionum celestium habetur quod ea sedente cum quo-
dam episcopo & nobilibus ipsa sensit abominabilem
fetorem quasi de putredine squamarum piscium Et mi-
tantibus aliis q̄ fetorem ipsa sola sentiret. Ingressus est
quidam excōicatus qui sententiam propter lunam potē-
tiam non curauit. Finita autem collocatiōe dixit ei xp̄s
Sicut putredo squamarum pisciū periculofior est aliis
fetoribus sic excōicatic est spiritualis aīe infirmitas &
aliis nocuior Quia non solū nocet excōicato sed etiā
cōuersantibus & consentientibus cū eo Similiter sensit
fetorem sulphuris in naribus horribilem quando quis

ei uel cum ea uerba dolosa uel uicetosa que deum offenserent loquebatur. Item fuit firmata per totam custodiā intrinsicē xpianitatis. Evidem secundum consilium sapientis. Prouer. iii. Omni custodia seruabat cor suum. Et quia dominus per prophetam Micheam iudicauerat ei quid esset bonum & quid deo ab ea requiri ret sollicita ambulabat cum domino deo suo. Vnde dominus ad confirmādām eam ne aliquid stultum quod loqueretur uel solo uerbo deum offēderet hanc quam predulcem reputo gratiam ei contulit ut si quando la beretur in uerbo ocioso uel leui mox amaritudinē quā si sulphuris in ore sentiret per quod se peccasse cognoscens mox cum lacrimis & gemitu & confessione facta satisfactionem non distulit & emendam sicut in processu canonizationis eius ueridico testimonio cōprobatur. hec magister Matheus de Cracouia. Quod uero secundum requisitū ad canonizatiōem scilicet multiplicitas operatiōis miraculose fuerit in hac nobili principissa sancta Birgitta Patet satis lucide ex processu predicto ubi producta & deposita ponuntur quasi ducenta miracula & ueridico ac autentico testimonio comprobata de quibus miraculis multa dicta sunt sub precedentibus festis eius scilicet translationis & natalis & etiam inferius sub isto festo aliqua de illis tangentur. Quod autem tertium correquisitū ad canonizationē scilicet ueritas diuulgationis prefamōse fuerit in uita revelationibus & miraculis eius hoc satis patet ex dictis sub festo natalis eius & ex processu predicto. quia cū adhuc esset in Suetia fama uite reuelationū & miraculorum eius diffundebatur per totum Regnum Suetie & etiā per Regna Dacie & Noruegie. Cum uero esset in Roma fama eius fuit diffusa per totam ytaliam ita ut multa prelati ecclesiarum & etiam demini temporales scri

berent ei uel uenientes ad eam consulebant eam de sa lute sua. Item diffusa fuit etiam usq; ad Auinionam ubi tūc temporis Curia Romana erat ita ut papa Urbanus quintus & Gregorius undecimus per suos confessores ad eam transmissos requirebant eam super aliquibus se cretis causis & dubiis conscientie sue ut scilicet oraret deum super his & quid pro responso in reuelatione de his haberet renunciaret eisdem. Cum uero esset in Neapoli facta est magna fama in curia regine Sicilie de ea & etiam in curia domini Bernhardi pro tunc Archiepiscopi Neapolitani qui & consuluerunt eam super certis causis & rationibus. Item in Regno Cyprī & in aliis multis locis & simili modo factū est post mortem eius propter miracula euidentia que deus operare dignatus est ad fidem inuocantium eam ut satis probatur in processu sepedicto. Predicta autem diuulgatio ueridica & prefamōsa necessario requiritur ad canonitiōem. quia sicut dicit magister Matheus in predicta propositione sua quantumlibet sancta uita uel multa miracula forent non sufficerent si occulta essent. Et post modicum subdit. Quo ad hoc autē q̄ disposita sit hec presens nostra materia uidelicet reliquie sancte Birgitte quis non uideat cum diuina ordinatione gestum appareat q̄ tam nobilis principissa de stirpe regali progenita femina deliciata dimissis omnibus tantam partem mundi & quasi nobiles partes xpianissimū peragraret quatenq; eius uita exemplar doctrina salutaris gratia reuelationū celestium miraculorum operatio nota fieret toto mundo. Et infert Ex quibus omnibus manifeste colligitur ad canonizationē sancte Birgitte plene dispositam esse materiā &c.

¶ Reuelationum excerpta & quas iam pro parte impletas conspicimus adbuc etiam implendas futuro cū

gemitu expeetamus ac earum reuelationum que onus
mundi non iniuria intitulantur & sermonis defensionū
probationum ac expositionum reuelationum genero/
se uidue domine Birgitte Principissē Neretie ex Reg/
no Suetie diuinit̄ inspiratarum Etiam regule a christo
sponso eidem tradite ab ea postea in lucem edite per
Gregorium undecimum Pōtificem maximum appro/
bate opuscula illustrissimi Principis dñi Georgii Comi/
tis Palatini Rbeni Inferioris superiorisq; Bauarie Duc;
Magnificentissimi impensis ob singularem eius in reli/
gionem deuotione & affectu directiōe ac cura Fratris
Bolfgangi Sandizeller p̄fati Principis familiaris arteq;
& diligentia & caractere polito & emendato Magistri
Eucharii Franck in Vrbe Roma omnium Principe &
patria impressione cultissimi finiunt Anno salutis Mo/
cccboxxv die uero prima mensis Octobris.

¶ Registrum huius libri.

¶ Sermo defensionū
liori q

¶ Est dictum
constructionem

¶ Quia semper
bus & reue

¶ Rapta in spiritu
in Cypro

¶ Oratio in laudem S. Birgitte singularis ac luculen/
ta que in uergenti mundi fine nūcia ambasiatrix ac le/
gata a summo xpo sponso suo missa fuit ad cōuerten/
das animas ad deum & a seculi illecebris cessandum pe/
narum metu quas minatur sumope docet ac pluadet.

Nunc autem quia de nunciis dei ad salutem
homínium missis sermonem facio de quo/
rum numero etiam feminas esse ostēdi libe/
rat mentis certūtū deflectere ad ea que in fine mūdi
uergentis ad senium pro directione ecclesie sue deus ip/
se dignatus est nūciare per feminam illam uidelicet ge/
nerofam & gloriosam principissam de Regno Suetie
sanctam Birgittam singulare canale & organum uocis
Ihesu christi loquentis ad ecclesiam uniuersalem & sin/
gulos eius status quā singulariter singularez poterimus
appellare sibillam. Si enim ut premiūm est Sibilla est
nunciatrix diuine uoluntatis ad homines non inuenie/
tur in serie generationis humanae. Que uerius expressū
us & clarus uolūtatem dei hominibus reuelauerit quā
ipsa Qui ipse xps facie ad faciem ore ad os locutus ar/
chana sua hominibus nuncianda mandauerit. Tum in
scriptis pro totius ecclesie informatiōe redigenda & cō/
seruāda. Tum uiue uocis oraculo certis personis & sta/
tibus referenda. Vnde tripliciter sanctā uniuersalem ec/
clesiam informauit. Vite sanctitate in exemplis in ligni/
bus scriptorum suoꝝ auctoritate: in reuelationibus cele/
stibus directionis securitate. In consiliis salubribus. Pro/
pter quod omnis fidelium multitudo eam tenet per
maxime uenerari & laudū preconiis attollere. Si enim
ambasiatoribus & nunciis temporaliū dominoꝝ ob/
cellentiam mittentium: honor & reuerentia exhibetur.
Qualis honor qualisq; reuerentia debetur nuncio cele-

stis imperatoris qui est rex regum & dñs dñantissim &
maxime in tam arduo negotio & immenso beneficio
populis christianis exhibito Quia ergo sanctissima &
gloriosa domina Birgitta legationis officio fungit sum
mi dei ad ipsos christianos ac ecclesiā uniuersalē & ad
singulos eius status litteras autenticas deferens summi
imperatoris sigillo signatas .i. reuelatiōes sibi diuinitus
factas necesse est ut oīs etiam fidelū cam mīrem ac pa
tronā singularē amplectat ueneret & oret Sciens qā re
uelatiōes ille facte sunt sancte Birgitte a xpo ad utilita/
tem & cautelā totius ecclesie militatis Ad p̄ces glorio/
lissime uirginis matris dei marie principaliter & oīum
sanctorū Vnde opus est ut oēs xpianī banc līam suum
dei .i. bas reuelatiōes summa cū reuerentia & deuotiōe
p̄cipua suscipiant Propter excellentiā maiestatis ipsius
imperatoris altissimi eam mittentis propter dignitatem
clementiam pietatē & piām passionem eorum qui tam
pie moti cum tantis eam instantiis impetrarunt propt
ter dignitatem & sanctitatem eam deferentis que quan
tum ad seculum erat prīcipissa nobilis ex Regia stir
pe progenita. Quo ad animam uero filia dei patris &
sic ab eo sepe uocata. Sponsa uero christi organum &
cannale admirabile spiritus sancti propter quod de ipsa
sancta canit ecclesia. O cannale mūdissumum per quod
de celi cardine fluit ut ros eloquium ignitū sancto flam
mine mentes hominum interiori lumine. O facies mo
faica solis choruscans radiis sanctitate magnifica mag
nis clarēs prodigiis in requie pacifica sponsi ferens en
cenniis O femina mirifica cōtinuis letifica seruos tuos
presidiis. Debent insuper christi fideles banc litteram
summi regis idest bas reuelationes per eam delatas re
uerenter suscipere & cum magna gratiarum actione
studere ppter eoz propriā utilitatē In quibus pie a dco

52

Incantantur & auizantur & ad evitandū instantia peri/
cula benignissime admonent Dicant ergo cum aposto
lo fidelis Iermo & in omni acceptatione dignus Quia
xps uenit in hunc mundū s. per reuelationes p̄fatas sal
uos facere peccatores. Vnde uerificatū est in ea illud lo
elis secundo Erit in nouissimis diebus effundā de spiri
tu meo super seruos & ancillas meas & ppbetizabunt
zō. Nec miradū est q p feminā simplicē & ignarā xps
ista uoluerit nunciare hec sunt magnalia dis p̄sationis
diuine que in tantū estimauit ut exultans spiritu in gra
tias patri referrē dicens Confiteor tibi pater quoniam
abscondisti hec a sapientibus & prudentibus & reuela
sti ea paruulis Sic enim prophetatum fuērat per pro
phetam in psal. de publicatiōe & dilectione legis cbri
sti quod pretores ipsius oportuit miraculoſe instrui &
doceri Vnde s̄budit testimoniuꝝ domini fidele sapien
tiam prestans paruialis Hec autē gloriosa domina san
cta Birgitta paruula fuit per uoluntariam paupertatem
& per profundam & uerissimam humilitatem iuxta il
lud Soror nostra paruula est & ubera nō babet. Sed ui
deamus quid cāe sit ut cū xps cui omne iudiciū dedit
pater banc sanctaz dñam elegerit quasi in aplām & an
nunciatricem legis & mandatorum sunꝝ non in patria
sua manere uoluit sed eductā de patria p multa terrarū
spacia duxit iam in byspanias & ad sanctū Iacobū iam
iterum in patriā Deinde in ytaliam & romā Post hec i
Iberusalē & terrā sanctā & i reditu ad diuersas ut in Cy
prū in Neapolim & in alias ille regiōes exceptis diuer
sis psonis s. summoꝝ pontificū impatoꝝ Regū Ep̄orū
& Principum aliorum ad quas eam christus frequen
ter misit & ire precepit Reuera sicut apostolos in uni
uersum orbem ire precepit ut in omnem terram exiret
sonus eorum ita hāc gloriosam & generosam dominā

Per omnes fines christianis uoluit circumire ut non
sit natio in toto orbe catholico que non sit auizata &
ammonita suis sacris exhortationibus correctionibus
& increpatiōibus quas per sanctam Birgittam misit in
mundum. **Vnde** uerificatum est in ea uerbum diuinū
dicentis ad Abram **E**gredere de terra tua & de cog/
natione tua & ueni in terram quam monstrauero tibi.
Credo etiam in ea quodāmodo uerificatum illud the/
matis preassumpti Attingit ergo a fine usq; ad finē for/
titer. **Cepit** enim ab ultim s partibus aquilonis a reg/
no scilicet **Noruegie** quo non est aliud **Elongarius** in
regionibus aquilonis in quo primam reuelationem ac
cepit & transiens totum pene occidētem peruenit usq;
in Iherusalem ad partes uidelicet ultimas christi anis
australes ubiq; sue sanctitatis exempla relinquens & di/
uina decreta de moribus corrigēdum proponens. Sed
hec gloriosa & sanctissima domina sancta Birgitta toti
ſam in mundo celebris & uenerabilis effecta non egethu
manoz uerborum efferti preconiis Supuacuos enim
labores impendit qui sole nititur facibus adiuuare.

Hic incipiūt aliquid reuelationes quarti libri celestiū
reuelationū sancte Birgitte a domino nostro Iesu Christo ei date.

Verba filii ad sponsam de quodam rege qualiter de
beataugere dei honorem & caritatem ad animas Et de
sententia contra eum si non fecerit.

Capitulum Quadragesimum octauum.

Illius loquitur. Si iste uelit me honorare Minu
at primo dedecus meum & augeat honorē me
um. Dedecus quippe meū est quod precepta
mea que precepi & uerba que personaliter locutus fui
contempnuntur & quasi a pluribus pro nibilo reputan
tur. Si ergo uelit me diligere habeat ammodo maiore
caritatem ad animas omnium pro quibus ego aperui
celum cum sanguine cordis mei. Si autem plus delide/
rat requiem que est cum deo quam dilatare patrimoni
um suum habebit profecto maiorem dilectionem.
Et auxilium a deo reuincere locum illum Ierusalem in
quo facuit corpus meum mortuum. Dic insuper tu qui
hec audis. Ego deus p̄misī eū coronari ideo ad ipsum
pertinet plus sequi uoluntatem meam & me super om
nia honorare & diligere. Quod si non fecerit breuiabū
tur dies eius. Hi quoq; qui carnaliter cum diligunt se/
perabuntur ab eo cum tribulatione. Regnumq; eius in
plures partes diuidetur zc.

Visio sponse sub figura ecclesie de eius expositione
in qua continentur modus & status quos papa debet te
nere respectu sui & respectu cardinalium & alioz prela
torum sancte matris ecclesie. Et quam maxime in statu
humilitatis.

Capitulum Quadragesimum nonum.

Ni persone uidebatur quasi q̄ esset in magno choro & apparuit sol magnus & lucens. **D**ieq̄ sedes quasi predicatorum in choro erant. **V**na a dextris Aliaq̄ a sinistris. **D**istātes a sole longo spacio = interuallo. **D**uoq̄ radii de sole ad sedes procedebant. **T**unc vox una audiebatur de sede que ad sinistram p̄ tcm erat dicens. Aue rex in eternum creator & redēptor: iustusq̄ iudex. Ecce uicarius tuus qui sedet in sede tua in mundo reduxit iam sedem suam in antiquū & priorem locum ubi sedit primus papa Petrus qui fuīt princeps apostolorum. Respondit vox de dextera se de dicens. Quomodo inquit poterit intrare in sanctā ecclesiā. In qua foramina cardinum sunt plena rubigine & terra. Ideo & postes inclinati sunt ad terram q̄a in foraminibus non est locus ubi uncini imprimant q̄ postes debent sustentare. **V**ncini quoq̄ sunt extensi ad plenum: nibilq̄ curuati ad postes tenendum. Pauimētum uero totum effossum est. conuersum in foueas profundas ad modum puteorum profundissimoꝝ qui nullum omnino habent fundum. **T**ectum autem est linitum pice & ardet de igne sulphureo stillans quasi pluvia densa. **D**e nigredine uero & spissitudine fumi qui de abisso fossarum & de stillicidiis tecti ascendit. **O**mnes parietes maculati sunt & ita deformes in colore ad intuendum quasi sanguis cōmixtus putrida sanie. Ideo amicum dei non decet habere mansionem in tali templo. Respondit vox de sede ad partem sinistram. **E**xpone singt spiritualiter que dixisti corporaliter. **T**unc ait vox singt spiritualiter que dixisti corporaliter. **I**n foraminibꝫ. **P**apa similatur & designatur in postibus. **I**n foraminibꝫ uero cardinum significatur humilitas que sic uacua debet esse ab omni superbia ut nibil appareat in ea nisi q̄

pertinet ad officium humile pontificale. Sicut fortanē debet esse uacuum totaliter a rubigine. Sed iam fortanē i. humilitatis insignia sunt ita repleta supra uitatibus & diuiciis & facultatibus que ad nihil aliud custodiu& tur & possidentur nisi ad superbiam q̄ nihil appetet humile. **Q**uia tota humilitas conuersa est in mundanam pompam. Ideo non mirum q̄ papa qui similatur in vestibus inclinatus est ad mundalia que significantur in rubigine & in terra. Propterea papa incipiat ueram humilitatem in seipso. Primo in apparatu suo in uestibus in auro & in argento & ialis argenteis. In equis & aliis utensilibus segregando de eis omnibus sola necessaria sua. **A**lia uero erogādo paupibꝫ & specialiter bis quos nouerit amicos dei. Deinde moderate disponat familiam suam & necessarios habeat famulos qui uitam suā custodian. **Q**uia licet in manu dei est quando eum uelituocare ad iudicium. Iustū tamen est q̄ habeat famulos ppter roborandam iusticiam & ut eos qui se contra deum & sanctam ecclesie consuetudinem erigunt ualeat humiliare. In uncinis uero qui postibus coniunguntur significat cardinales q̄ excensi & effusi sunt iniquātū ualent ad omnem superbiam: cupiditatem: & carnis delectamentum. Ideo recipiat papa in manu malleum & forpicem & flectet cardines ad uelle suū. **N**ō permittendo eos habere plura de uestibus. de familia .de & utensilibus nisi quantum requirit necessitas & usus uite. **F**lectatq̄ forpicē id est leuibus uerbis & consilio diuino paternaq̄ caritate quod si noluerint obedire recipeat malleum ostendendo eis seueritatem suam faciendoꝝ quicquid poterit quod tamen non sit contra iusticiam donec flectantur ad uelle suum. In pauimento autem significantur ep̄i & clerici seculares quoꝝ cupiditas nul-

lum habet profundum. De quoꝝ superbia & uita luxuriosa procedit fumus. ob quem ab hominibus o s angelis in celis & amici dei in terris. Ista emendare potest papa in multis si unumquenq  permittit habere necessaria non superflua. Precipiatq  unicuiq  Episcopo attendere ad cleri sui uitam. Et omnis quicu  noluerit emendare uitam suam & stare in continentia: priuetur omnino prebenda sua. Quia carius est deo q in illo loco nō dicatur missa q manus meretrices tangat corpus dei.

Verba querimonie Christi de iniquis Romanis ad sponsam. Et de sententia crudeli contra eos a Christo illata si in peccatis suis moriantur.

Capitulum Decimum.

Illius dei loquitur uerba hec dicens. O Roma tu mibi p multis beneficiis malam retributionem rependis. Ego sum deus qui omnia creau  measq  maximam caritatem per corporis mei durissimam mortem manifestau  quam propria uoluntate pro animaz salute sustinui. Tres itaq  uiae sunt quibus te adire uolu . Et uere in omnib  eis tu me pdere uoluisti. In prima. uia lapidem magnum suspendisti super caput meum: ut me contereret. In secunda uia acutam lanceam posu . Que non sineret me ad te procedere. In tertia uia foueam nubi fodisti ut in eam in caute cadens suffocarer. Sed ista que iam dico non corporaliter sed spiritu aliter debent intelligi. Ego quidem ad habitatores Rome qui taliter faciunt loquor sed non ad amicos meos qui eorum opera non sectantur. Prima itaq  uia qua uere solitus sum ad cor hominis est uere timor dei super quem homo ingentem suspendit lapidem. Hoc est magnam cordis duri presumptionem non timens iudicem

cui nemo resistere potest. Sed ita in corde suo dicens. Si uenerit ad me timor dei conteret e  presumptio cor dis mei. Secunda uia qua uenio est diuini c『sili  infusio que eti  multociens aduenit predicationibus & doctrinis. Tunc nempe in bac uia homo lanceam ponit contra me d  delectabiliter peccat c『tra precepta mea pponens firmiter in malis suis perseverare donec non poterit ea amplius usitare. Hec certissime est illa lancea que non sinit ad eum uenire gratia dei. Tertia autem uia est illuminatio spiritus sancti in cuiuslibet hominis cor de per quam homo intelligere potest & pensare que & quanta pro eo feceram & qualia pro ipso passus fuer  in meipso. In hac siquidem uia homo profundam mibi fudit foue  sic dicens in corde suo. Quicquid mibi libet hoc mibi sua caritate carius est. Sufficit enim mibi de his que in bac uita me delectant cogitare. Et sic diuina caritas una cum operibus meis quasi in profunda fouea ab eo suffocatur. Vere habitatores Rome hec omnia mibi faciunt & certissime uerbis & opibus hec ostendunt uerba & opera mea p nibilo reputantes. Mibiq  & matre mee ac sanctis meis in ioco & serio. in leticia & ira maledic tes & c『tumelias p gratiar  uaccinationibus offerentes. Illi quidem non uiuunt iuxta consuetudinem christiano  sicut ecclesia precepit. Quia maiorem caritatem non habent ad me q demones qui magis miserias suas sustinere uolunt eternaliter su q  militi  retinere q me uidere. Mibiq  in pbenii gloria adherere. Sic utiq  sunt illi q corpus meu nolunt accipere q de pane in altari sicut ego ipse constitui consecrati. Cu us perceptio iurat maxime c『tra diabolica temptationa. O quam miseri sunt qui tale iuuam  dum sani sunt magis q uenenum respun  & abhorrent qui nolunt se a peccatis refrenare. Nunc igitur per unam uiam eis incognitam ueniam